
                                             
    

 
 

 

 

 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FONDO SOCIALE EUROPEO 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l'amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato, ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modificazioni e integrazioni;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante il regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute, ai sensi dell’art. 2, comma 10 ter, del decreto legge 6 luglio 2012, 

n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2013, n. 135 e dell’art. 2, comma 7, del decreto legge 

31 agosto 2013, n. 101 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n.125; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del citato D.P.C.M. n. 59 del 2014 che demanda la individuazione degli uffici 

centrali e periferici e delle funzioni di livello dirigenziale non generale a uno o più decreti ministeriali di natura 

non regolamentare, ai sensi dell’art. 17, comma 4-bis, lett. e) della legge n. 400/1988 e successive 

modificazioni e dell’art. 4, commi 4 e 4-bis, del d.lgs. n. 300/1999 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della salute dell’8 aprile 2015, e successive modifiche e integrazioni, di 

individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale pubblicato nella G.U. n. 133 dell’11 giugno 

2015; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante il Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 14 maggio 2021, registrato alla Corte dei Conti il 20 

maggio al n. 1789, con il quale è stato conferito, per la durata di tre anni, l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale di Segretario Generale del Ministero della salute al dott. Giovanni Leonardi; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2023 al n. 520, con il quale il dott. Giovanni Leonardi è stato confermato nell’incarico di Segretario 

Generale del Ministero della salute, di cui al suddetto D.P.R. 14 maggio 2021, fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 19, comma 8, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e comunque fino alla data di entrata 

in vigore del nuovo regolamento di organizzazione del medesimo Ministero; 

 

REGISTRO DECRETI - MDS/SEGGEN/9/19/05/2023



 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) 

n.1083/2006; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che 

modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 

attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia (REACT-EU); 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006;  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014, recante 

modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013;  

 

VISTO il Regolamento UE 1046/2018 c.d. Omnibus che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione e modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, 

(UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione 

n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

 

VISTE la delibera CIPE n. 18/2014 (Pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 09 Settembre 2014, Numero: 209 

e registrata presso la Corte dei Conti in data 01 Settembre 2014, Registro: 1, Foglio: 2749) e la decisione di 

esecuzione C (2014) 8021 della Commissione europea del 29 ottobre 2014 di approvazione dell’Accordo di 

partenariato con l’Italia per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 2014-2020;  

 

VISTA la decisione della Commissione Europea C (2015) del 23 febbraio 2015, n. 1343, come modificata 

dalla successiva decisione C (2016) del 10 novembre 2016, n. 7282, di approvazione del Programma Operativo 

Nazionale (PON) “Governance e capacità istituzionale (2014-2020)”, cofinanziato dal Fondo sociale europeo 

(FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), a titolarità dell’Agenzia per la coesione territoriale;  

 

CONSIDERATO che il Programma Operativo Nazionale (PON) “Governance Capacità Istituzionale” 2014-

2020 ha come finalità generale il rafforzamento della capacità istituzionale delle amministrazioni pubbliche e 

delle parti interessate attraverso l’effettiva modernizzazione del sistema amministrativo e l’implementazione 

di un nuovo modello di governance, nell’attuazione delle politiche di sviluppo;  

 

VISTA in particolare, la decisione della Commissione Europea 7145 final del 29 settembre 2021 consistente 

nell’assegnazione di parte delle risorse REACT-UE messe a disposizione dall’Italia per il nuovo obiettivo 

tematico “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” e prevedendo, 

pertanto, l’introduzione di tre nuovi Assi prioritari: Asse 5 (FSE) – Obiettivo specifico “Migliorare le 

prestazioni del Servizio Sanitario Nazionale per la promozione della salute a livello territoriale”, Asse 6 

(FESR) – Obiettivo specifico “Potenziare la capacità di risposta della popolazione alla pandemia da COVID-

19” e Asse 7 (FSE) “Assistenza tecnica e capacità amministrativa”, nonché l’introduzione dei corrispondenti 

adeguamenti degli indicatori finanziari e degli indicatori di output e di risultato; 

 

VISTA la Descrizione delle funzioni e delle procedure in essere dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di 

Certificazione prevista ai sensi del Regolamento (UE) n. 1303/2013, articoli 122ss e Allegato XIII 

Regolamento (UE) n. 1011/2014, articolo 3 e Allegato III; 



 

 

 

VISTA la metodologia e criteri di selezione delle operazioni del PON Governance e Capacità Istituzionale 

2014-2020 redatto ai sensi dell’art. 125, paragrafo 3 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 ed approvato dal 

Comitato di Sorveglianza e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la Delibera CIPE n. 36 del 28 luglio 2020 - in attuazione di quanto disposto dall’art. 242 del decreto-

legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure 

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che ha previsto l’assegnazione di risorse FSC 2014-2020 pari a 

445,00 milioni di euro al Programma complementare al PON Governance e capacità istituzionale 2014-2020; 

 

VISTO l’Accordo di Concessione del finanziamento, prot. SEGGEN-MDS n. 14965 del 17 ottobre 2022, 

stipulato tra l’Autorità di Gestione del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 dell’Agenzia per 

la Coesione Territoriale e il Segretariato Generale del Ministero della Salute, per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Rafforzamento della capacità di gestione per 

facilitare l’avvio e l’attuazione del Programma Nazionale in materia di salute (Equità nella salute) - RAPID” 

- CUP J84F22001010006 – ASSE 7 – Obiettivo specifico 7.2. – Azione 7.2.1 – del Programma Operativo 

Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, per un importo complessivo di € 1.037.000,00 IVA 

inclusa; 

 

VISTA la nota prot. n. 0003707-SEGGEN-MDS-P del 21.04.2023 con cui è stata trasmessa all’Autorità di 

Gestione del Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 la proposta di 

rimodulazione del progetto “Rafforzamento della capacità di gestione per facilitare l'avvio e l'attuazione del 

Programma nazionale in materia di salute (Equità nella salute) - RAPID”, CUP J84F22001010006, ammesso 

al finanziamento sul Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, Azione 

7.2.1 REACT UE e la nota prot. 0003825- SEGGEN MDS-A del 28.04.2023, con la quale l’AdG del PON 

Governance ha autorizzato la rimodulazione in parola; 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 6 del 02/05/2023 con il quale è stata avviata la procedura di 

adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di supporto in ambito Sanità digitale (ID 2365), 

Lotto 6 CIG: 90305884F7 Servizi di supporto - CENTRO-SUD, il cui aggiudicatario è il RTI composto da 

KPMG (Mandataria), EY ADVISORY S.P.A. (Mandante), FONDAZIONE POLITECNICO DI MILANO 

(Mandante), MCKINSEY & COMPANY INC. ITALY (Mandante), P.A. ADVICE S.P.A. (Mandante) e la 

dott.ssa Barbara Labella è stata individuata quale RUP (Responsabile unico del Procedimento);  

 

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto numero 7249897, protocollo n. 0003874-02/05/2023-SEGGEN-MDS-A 

con cui è stato trasmesso il Piano dei Fabbisogni e lo Schema di Contratto Esecutivo al fornitore KPMG in 

RTI come sopra specificato; 

 

VISTO il Piano Operativo trasmesso a mezzo pec dal RTI KPMG in data 12/05/2023, acquisito al prot. n. 

0004088-SEGGEN-MDS-A di pari data, che fornisce il dettaglio del servizio e del sotto servizio offerto, il 

numero delle giornate/uomo necessarie per l’esecuzione del Piano di Valutazione, del Sistema di Gestione e 

Controllo (SI.GE.CO) e del Piano di Comunicazione, per un importo complessivo di € 449.101,88 

(quattrocentoquarantovemilacentouno//88) IVA esclusa, ovvero € 547.904,29 

(cinquecentoquarantasettemilanovecentoquattro//29) IVA al 22% inclusa, così riassunto: 

 



 

 

 
 

VISTO il verbale protocollo n. 0004117-15.05.2023-SEGGEN-MDS-A con cui il RUP ha esaminato il Piano 

Operativo, ritenendolo congruo e appropriato rispetto al Piano dei Fabbisogni; 

 

RITENUTO di approvare il succitato Piano Operativo e il Contratto Esecutivo per l’adesione all’Accordo 

Quadro ID 2365, Lotto 6 CIG:90305884F7 Servizi di supporto - CENTRO-SUD, tramite l’emissione 

dell’Ordine Diretto di Acquisto, sulla piattaforma telematica di Consip spa, Codice Identificativo Gara (CIG) 

derivato 9814322AB7; 

 

RITENUTO di nominare la dott.ssa Barbara Labella il Direttore dell’Ufficio 4 del Segretariato Generale quale 

Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

TENUTO CONTO che la spesa per la fornitura del servizio in parola sarà pari a € 449.101,88 

(quattrocentoquarantovemilacentouno//88) IVA esclusa, ovvero € 547.904,29 

(cinquecentoquarantasettemilanovecentoquattro//29) IVA al 22% inclusa e graverà sul Progetto RAPID - CUP 

J84F22001010006 – ASSE 7 – Obiettivo specifico 7.2. – Azione 7.2.1 – del Programma Operativo Nazionale 

Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020; 

 

Per quanto in premessa indicato, assunta quale parte integrante e sostanziale del presente decreto, 

DECRETA 

1. Di approvare il Piano Operativo, prot. n. 0004117-15.05.2023-SEGGEN-MDS-A, allegato al presente 

provvedimento di cui forma parte integrante, presentato dal RTI composto da KPMG (Mandataria), 

EY ADVISORY S.P.A. (Mandante), FONDAZIONE POLITECNICO DI MILANO (Mandante), 

MCKINSEY & COMPANY INC. ITALY (Mandante), P.A. ADVICE S.P.A. (Mandante) sulla base 

del Piano dei Fabbisogni trasmesso con Ordine Diretto di Acquisto numero 7249897, protocollo n. 

0003874-02/05/2023-SEGGEN-MDS; 

2. Di nominare la dott.ssa Barbara Labella il Direttore dell’Ufficio 4 del Segretariato Generale quale 

Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

ID SERVIZIO SOTTO-SERVIZIO RICHIESTO Tariffa omnicomprensiva per 1 

giorno/team ottimale (8 ore 

lavorative)

Quantità 

giornate 

uomo

Importo in euro per 

sotto-servizio 

richiesto 

1 Supporto strategico Consulenza strategica 245,72 € 464 114.014,08 €

Supporto Tematico - Supporto consulenziale su tematiche socio-sanitarie 245,72 € 460 113.031,20 €

4 Governance PMO (Project Management Office) 257,74 € 148 38.145,52 €

265.190,80 €

323.532,78 €

ID SERVIZIO SOTTO-SERVIZIO RICHIESTO

Tariffa omnicomprensiva per 1 

giorno/team ottimale (8 ore 

lavorative)

Quantità 

giornate 

uomo

Importo in euro per 

sotto-servizio 

richiesto 

1 Supporto strategico Consulenza strategica 245,72 € 100 24.572,00 €

Consulenza organizzativa 245,72 € 203 49.881,16 €

Supporto Tematico - Supporto consulenziale su tematiche socio-sanitarie 245,72 €
99

24.326,28 €

4 Governance PMO (Project Management Office) 257,74 € 25 6.443,50 €

105.222,94 €

128.371,99 €

ID SERVIZIO SOTTO-SERVIZIO RICHIESTO

Tariffa omnicomprensiva per 1 

giorno/team ottimale (8 ore 

lavorative)

Quantità 

giornate 

uomo

Importo in euro per 

sotto-servizio 

richiesto 

1 Supporto strategico Consulenza strategica 245,72 € 5 1.228,60 €

Supporto Tematico - Supporto consulenziale su tematiche socio-sanitarie 245,72 €
10

2.457,20 €

4 Governance PMO (Project Management Office) 257,74 € 20 5.154,80 €

Change management 257,74 € 271 69.847,54 €

78.688,14 €

95.999,53 €

449.101,88 €

547.904,29 €

98.802,41 €IVA

3 Piano di Comunicazione

TOTALE IMPORTO (€) s/IVA

TOTALE IMPORTO (€) c/IVA

TOTALE IMPORTO  1+2+3  s/IVA

TOTALE IMPORTO  1+2+3  c/IVA

TOTALE IMPORTO (€) c/IVA

1  Piano di Valutazione

TOTALE IMPORTO (€) s/IVA

TOTALE IMPORTO (€) c/IVA

2 SI.GE.CO

TOTALE IMPORTO (€) s/IVA



 

 

3. Di procedere conseguentemente alla stipula del Contratto Esecutivo, il cui schema viene allegato 

anch’esso al presente provvedimento di cui forma parte integrante, per l’adesione all’Accordo Quadro 

ID 2365, Lotto 6 CIG:90305884F7 Servizi di supporto - CENTRO-SUD, tramite l’emissione 

dell’Ordine Diretto di Acquisto, sulla piattaforma telematica di Consip spa, Codice Identificativo Gara 

(CIG) derivato 9814322AB7; 

4. Di precisare che la spesa per la fornitura del servizio in parola sarà pari a € 449.101,88 

(quattrocentoquarantovemilacentouno//88) IVA esclusa, ovvero € 547.904,29 

(cinquecentoquarantasettemilanovecentoquattro//29) IVA al 22% inclusa e graverà sul Progetto 

RAPID - CUP J84F22001010006 – ASSE 7 – Obiettivo specifico 7.2. – Azione 7.2.1 – del Programma 

Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020; 

5. Di procedere alla pubblicazione del presente Provvedimento nella sezione Amministrazione 

Trasparente, Bandi di Gara e Contratti. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Giovanni Leonardi 

 


		2023-05-19T08:04:45+0000
	LEONARDI GIOVANNI




